temporis superius expressamum nos enim inhibentes probis hominibus dicte ville ne ad eleccionis aliqua faciendam de juratis dicte ville et aldeis, quod anno predicto procedant aliquorum seu enantent eisdem necnon Ffrancisco de Montebovino militi, procuratori ville predicte districte precipimus et mandamus quarum vos dictos Simonem, Petrum et Vincencium pro juratis ville et aldearum predictam pro anno presenti habeant, teneant et obseruent vobisque pereant, obedient et atendant sicut aliis juratis dicte ville pererit et obediri fuit solimum usque quaque vobisque super execucione dicti offici assistant auxilio, et solio et favore.

Datum Barchinona sub nostro sigillo secreto tercia die octobre anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>. Rex Martinus.

Dominus Rex mandavit mihi Johanni de Tudela.

## 35

1409 marzo 9. Barcelona

***El rey Martín deseando proteger a los jurados, prohombres y universidad de la villa de Fraga de presidios, pone sus bienes bajo su amparo, y les concede guiático especial, tanto en el Reino de Aragón como en el Principado de Cataluña.***

ACA, C, reg., 2207, fol. 135r-v (latín)

### **Ville Ffrage.**

Nos Martinus etc. Cum spectet ad principis potestatem futuris subditorum periculis precavere et a calumpniancum utribus defendere debiles et inhermes ut per sue provisionis industriam conantem offendere ratrahatur a delicto et oppressos liberet a maligno. Ut ergo vos fideles nostri jurati probi homines universitates quos ville Ffrage, et eius aldearum, per nostre protecconis presidium a persecutoribus quibuscumque valeatis salubrius preservari cum presenti carta nostra ponimus, recipimus et constituimus / vos dictos juratos, probis homines universitatesque et singulares ville et aldearum predictarum et quemlibet vestrum et uxores, filios, familias et omnia et singular bona vestra et cuiuslibet vestrum mobilia et inmobilia habita et habenda, salvo jurem partis sub nostra proteccione custodia comanda et guidatico speciali. Ita quod nullus considens de nostri graciā vel amore audeat vel presumat per se vel alium seu alias palam quomodolibet vel occulte generaliter vel specialiter vos uxores, filios, familias, seu aliqua bona vostra predicta vel alicuius vestrum invadere, bedere, capere, detinere, pugnerare aut marchare culpa crimen vel deditis alienis nisi in eis fueritis at fuerint principaliter vel fideiusorio nomine obligati, nec eciam in his casibus, nisi inquitum forus ius et com fieri hoc permittunt, nec alia vobis vel eis damnum vel malum in personis aut bonis facere vel inferre, aut injuriam offensa vel violenciam aliquarum irrogare.

Mandantes per presentem cartam nostram gubernatori generali, cuiusque vices gerentibus, vicariis, baiulis, curiis, justiciis, suprajunctariis, procuratoribus et meritis ceterisque offiialis nostris tam intra Regnum Aragonum, quam Principatum Cathalonie constitutis et aliis presentibus et futuris, et locatenentibus eorumdem quod presentem nostram proteccionem, comandam et guidaticum speciale firma habeant, eaque teneant, et obseruent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Imo faciant huismodi proteccione, et salvam guardiam per loca solita jurisdiccionum cuilibet eorumdem commissarum voce preconia, ut innotestat universis et singulis cum requisiti extiterint publicari et alia peticionis Regales in summitatibus, hedificiorum, ville et aldearum predictarum ponit et

affigi ne quis allegare igniranciam valeat de eis cum quicunque autem ausu ductus temerario contra proteccionem, cistodfiam, guidaticum et comandam huismodi in aliquo de superius specificatis venire presumpserit iram et indignacionem nostram ac penam mille florinorum auri de Aragonun nostro erario applicandorum absque remedio aliquis se noverit incursum damno et justicia, illatis primitus et plenarie restitutis adientes tunc quod vos a quilibet ex vobis eisdem casibus atque causis in penam presentis proteccionis conseamini intidisse in quas quicunque alii vos vel aliquem ex vobis ut premittitur offendentes inciderent ipso facto, ut utriuque egalitas obseretur. In cuius rei testimonium hanc fieri et nostro pendentri sigillo jussimus comuniri.

Datum Barchinna nona die marci anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>nono. Regnique nostri quatordecimo. Bernardus Michaelis.

Anthonius de Fontis mandato domino  
Rege fecit per Bernardum Michaelem II in  
Curie consilium et regis curie protonotaris  
Rege cancellaria.

## 36

1409 junio 5. Barcelona.

***El rey Martín manda a Francesc de Montbuy que vuelva a detener y poner bajo custodia a los acusados por la muerte de Francesc Moliner, o sea, a Guillem Ferrer, Berthomeu de Riavalls y Raymundo Sala; y anula la sentencia dada por dicho justicia, haciendo que la causa sea dirigida por Johan de Vallobar, doncel, y Arnaldo de Bardaxí, jurisperito de la ciudad de Zaragoza.***

ACA, C, reg., 2161, fol. 78v (catalán)

### **Dicti Anthonii.**

En Martí per la gracia de Déu Rey d'Aragó etc. Al amat nostre mossen Ffrancesch de Muntbuy batle e procurador general de la vila de Ffraga, e a son lochinent, salut e dilectio. Com nos hajam fet procés per vos fet contra Guillem Ferrer, Berthomeu de Riavalls e Ramon Sala per rahó de la mort perpetrada en persona d'en Ffrancesc Moliner de la dicta vila malavellam-nos molt quin motiu o consell havet haut en donar tal sentència com havets donada en lo dit fet, a tenor los processos<sup>24</sup> merits del dit procés de la qual unam sentència, no per causa és stat a nos appellat per part d'en Ffrancesch Moliner para del dit Ffrancesc, e nos havem comanada ab letra nostra la causa de la dit appellació an Johan de Vallobar, donzel, manant que a aquell que en la dita causa faça justícia segons se pertany, de consell d'en Arnau de Bardaxí jurisperit de la ciutat de Çaragoça, per ço, dehim et manam vos de certa sciència et deliberadament sots pena de dos milia florins si lo contrari fahiets de vostres bens havedors, e a nostres cofres applicadors; e sots incorriment de nostra ira e indignació, que del dit fet daço avant no entrametent-vos en alguna manera los dits Guillem Ferrer, Berthomeu de Riavalls e Ramon Sala, delats, de la dita mort, tingats presos e ben guardats segons ja per altra letra nostra dada en Barchinona a XVIII de març proper passat vos havem manat per ço que de aquells segons los merits del dit procés pusca ésserfecta per lo dit Johan de Vallobar de consell del dit N'Arnau de Bardaxí, la justícia que·s pertany, liurant los dits Guillem Ferrer, Berthomeu de Riavalls e Ramon Sala procés als dits Johan de Vallobar e Arnau de Bardaxí, tota hara que per aquells demanats vos servar. E per esser de açó

<sup>24</sup> Processos: *rayado*.

alguna cosa no mudets en altra manera, sia imputat a colpa vostra tollent-vos a cautela tot poder de fer lo contrari.

Dada en Barchinona a V dies de junii en l'any de la nativitat de nostre Senyor M.CCCC.  
IX. Bonanatus Petri, regentis.

Arnaldus Manyosa ex provissa fecit per regentis  
cancellaris et fecit tradi jam signatis.

## 37

1409 julio 14. Bellesguard.

***El rey Martín manda hacer procesiones a los justicia, jurados y hombres buenos de Fraga, para dar gracias a Dios porque el rey de Sicilia, su primogénito, ha conseguido vencer al vizconde de Narbona y sus secuaces en el reino de Cerdeña.***

ACA, C, reg., 2237, fol. 116v-117 (castellano)

El rey. Hombres buenos. En dada de la present havemos recibida una letra de nuestro muy caro primogenito el rey de Sicilia scrita en el castello de Sant Luri de nostro regno de Sardenya. Porque nos rogamos que de tanta i tan buena nueva redientes gracias a nostro Senyor Dios fagades fazer processiones i pregar aquel cordialment que assin como benaventura ha permeso principiar al dito rey en fazer la dita ejecución del vezcomte e rebelles dessusditos.

Dada en la casa ut supra.

A los fieles nuestros los justicia, jurados i hombres  
buenos de la villa de Ffraga<sup>25</sup>

## 38

1409 julio 31. Barcelona.

***El rey Martín concede a la aljama de los judíos de Fraga el nuevo privilegio de suprimir el pago del óbolo que estaban obligados por la matanza de cada cabeza de ganado en el macelo o carnicería de los judíos de la villa.***

ACA, C, reg., 2205, fol. 193v-194 (latín)

**Aljame judeorum ville Ffrage.**

---

<sup>25</sup> Todo ello rayado. También copia de la misma para Zaragoza, Huesca, Daroca, Catalayud, aldeas de Calatayud, aldeas de Daroca, Montalban, Alcañiz, Teruel, aldeas de Teruel.

Martinus etc. Dilecto et fidelibus procuratori justiciis et baiulo ville Ffrage ceterisque officialibus nostris et eorum locumtenentis ad quem seu quos presentes pervenerint et infrascripta quomodolibet pertinere nostantur, salutis et dilectionis. Pro nuntium judeorum dicte ville Ffrage fuit nobis humiliiter supplicatum quod cum aliquis vestrum a paucis diebus citra compellat, et compellere nitatur contra modum assuetam dicta aljamam et singulares judeos ipsius ad solvendum obolum pro quolibet capite bestiarii quod occidunt in macello seu carniceria judayca dictis ville et ipsius aljama et singularium de edadem dampnium et preindictum manifestum dignaremur eisdem in et super his de congruo justicis remedio providere. Nos autem huismodi supplicationi volunt justicis et rationi consone annuentes vestrum dicimus et mandamus expresse et de certa / sciencia sub pena centum florinorum auri nostro si contrafeceritis applicandorum erario quatenus si ira est nisi id nobis competit ex privilegio per nos de novo concesso ad solvendum dictum obolum pro quolibet capitum bestiarii dictam aljamam aut singulares de eodem nulletis compellatis, imo servetis eisdem usum et practicam temporibus retralapsis in his usaticos hocque nec mutetis seu dofferatis aliqua ratione.